(6) Λίαν ἀγνώμων ὁ μὴ μίχρη τούτων προῖαν ἰκουσίας, καὶ ταῖς φυσικαῖς, ἐπίνομος ἀποδείξεισιν, ἀλλ' οὐδὲ τοῦτο

ullus excludi possit (1). Neque his contenti, plures ac varias de Dei existentia demonstrationes metaphysicas, physico-theologicas ac morales confecerunt (2), imitantes hac in parte ethnicos ipsos philosophos, qui pariter plura argumenta ex ratione petita ad Dei existentiam evincendam attulerunt (3).

43. A Patrum autem vestigiis non recesserunt scholastici, ex quibus satis nobis sit commemorare S. Anselmum et S. Thomam, quos reliqui passim secuti sunt (4). Etenim S. Anselmus fortasse omnium primus demonstrationem dedit de Dei existentia, a priori vulgo nuncupatam (5). S. Thomas non solum quinque demonstrationes de Dei existentia proposuit (6), verum etiam data opera eos refellit, qui docebant, *quod Deum esse non potest per rationem inveniri, sed per solam viam fidei et revelationis est acceptum*, et vocat errorem (7). Quæ quidem doctrina identica plane cum sit cum doctrina adversariorum nostrorum, patet, quod in antecessum de ea protulerit iudicium S. Doctor. Atque cum eundem errorem renovaverit Socinus cum nonnullis assediis suis, non solum nostrates, verum ipsi etiam Protestantes in illum insurrexerunt (8).

44. Demum revelationi Christianæ infensum esse ejusmodi systema, ex eo facile liquet, quod nisi Dei existentia tanquam

ἰναὶ Θεοῦ, ἔπερ ἰφαντάσθημεν, ἢ ἀνευπωσάμεθα, ἢ λόγος ὑπέγραψεν. Orat. xxxiv, quæ est in *De Theologia*, n. n. cit. edit. Paris. tom. 1, pag. 540.

(1) Cfr. De Valentia, *Comment. theologic.* tom. 1, disp. 1, quæst. 2, puncto 2, *Quibus modis probari possit, Deum esse. An non solum ex fide, sed etiam evidenter*, edit. Lugd. 1603, pag. 66 et seqq.

(2) Cfr. apud Petavium, *De Deo*, lib. 1, cap. 1 et 2, et præsertim apud Thomassinum, *Theologic. dogm.* tom. 1, lib. 1, cap. 21 et seqq.

(3) Cfr. *ibid.*

(4) Si unum fortasse excipias Ægi-

dium Columnam, qui negavit, ullo argumento, et Card. De Alliaco ac perpaucos alios, qui censuerunt, *probabili* solum argumento demonstrari Dei existentiam posse, quique a reliquis omnibus refelluntur et impugnantur, ceteri unanimes sunt in adstruenda Dei existentia per veram demonstrationem.

(5) In *Prologio*, cap. 2 et seqq. Hanc, ut compertum est, adoptavit Cartesius.

(6) 1 p. q. 3, art. 3.

(7) *Contr. gent.* lib. 1, cap. 12, ubi late hunc errorem pluribus argumentis refellit.

(8) Sane Socinus, in *Miscellan.*

fidei præambulum, ut loquitur Angelicus doctor, supponatur, nequeat valide factum ostendi revelationis, quæ Dei existentiam præexigit; seposita enim Dei existentia, revelatio divina ne concipi quidem potest. Si quis porro incredulo Dei existentiam inficanti, hanc veritatem suadere vellet, num id ex sola revelatione conficiet? Atqui hoc veluti petitio principii ab incredulo illo repelleretur, siquidem jam Deum existentem necessario supponit revelatio. Qui igitur autumant ex sola fide seu revelatione posse Dei existentiam constare, validam e medio tollunt viam incredulum de ipsa revelatione convincendi (1).

respons. ad objection. 5 Culten, scribit: *Homo ipse per se nec seipsum, nec Deum ejusque voluntatem cognoscere potest; sed necesse est, ut hæc illi Deus aliqua ratione patefaciat.* Et in *Prælect. theolog.* cap. 2, eum proposuerit receptiorem sua ætate sententiam de cognitione Dei homini ejusque animo naturaliter insita, eam rejecit etiam his argumentis: 1<sup>o</sup> quod Deus ab initio creationis se primo homini patefecisset: *Qui primus homo cum nongentis triginta annis vixerit, posteros suos facile divinitatis opinione imbuiere potuit.* 2<sup>o</sup> *Quia, si divinitatis opinio cunctis naturalis esset, certe ea non esset ex fide; atqui ex fide eam esse docet epistola ad Hebræos XI, 6.* Deinde pergit aliorum exponens sententiam, et ea est, de qua hic agimus, scribit: *At sunt qui dicant, id saltem negari non posse, ex sola hujus mundi machina, si quis animum advertat, posse quemlibet, non solum Deum esse, manifeste cognoscere, verum etiam rebus humanis eum prospicere, plane percipere. Immo complures addunt, ex eadem machina*

*omnes satis intelligere, quidquid opus est ad eam Dei notitiam, ex qua omnis religio proficiscitur. Sententia ista similiter vel ex eo falsitatis arguitur, etc.* in *Biblioth. fratrum Polonorum*, tom. 1, pag. 537 et seq. Hinc Ostorodus, socinianus, in *Instit. relig. Christ.* cap. 1, pag. 10, hæc habet: *Quantum homines de Deo aut deitate sciunt, id non habent a natura, neque ex consideratione creaturarum, sed ex auditu. Ab initio enim Deus se se hominibus patefecit.* Porro ex nostris hanc doctrinam socinianam confutarant, quotquot Dei existentiam demonstrationem confecerunt. Ex Protestantibus inter ceteros ex professo refellit hanc sententiam Calovius, op. cit. *Scripta anti-sociniana*, tom. 1, pag. 51. in diss. *De existentia Dei ejusque naturali cognitione.*

(1) Hinc apposite observat, S. Joan. Chrysost. Apostolum Paulum, Athenienses de divinis alloquentem, non ex Scripturis, sed rationibus atque ex principiiis ab illis ethnicis admissis processisse. *Hom. III, in Ep. ad Tit.* Præterea revelatio præter Dei existentiam

45. Itaque, seclusa positiva Dei revelatione atque ante fidem, dari potest ac debet *naturalis* eaque *certa* cognitio ac demonstratio existentiae Dei, qua posita, ex ipso conceptu entis necessarii ac infiniti omnes ejus perfectiones seu attributa sua veluti sponte dimanant, id quod S. Thomas continenti eoque firmissimo ratiocinio in libris praesertim contra gentes ostendit. Quod vero de naturali Dei cognitione ostendimus, id ipsum de animi humani spiritualitate, libertate ac immortalitate, deque immutabili justae atque injustae norma nativo rationis lumine cognita dicendum est; quandoquidem hae veritates ex primitivis sive facti interni sive rationis veritatibus, ex rationali hominis natura, atque ex ipsius Dei attributis necessario nexu deducuntur, prouti innumeri philosophi atque apologetae, qui hac in re versati sunt, egregie praestiterunt (1).

supponit, Deum esse certo locutum, hominesque morali officio omnino obstringi ad hoc Dei verbum suscipiendum. Atqui nisi haec independenter a revelatione cognoscenda probentur, quonam innitentur fundamento?

(1) Eminet inter istos Gerdilius, in cujus praclaris philosophicis operibus tot extant de metaphysicis istis ac moralibus veritatibus demonstrationes, eo principiorum nexu, ea ratiocinii severitate confectae, ut omnimodam certitudinem pariant, ac plurimae mathematicam fere evidentiam praeseferant. Utinam perillustris hujus ac vere christiani philosophi opera magis hac aetate, apud externos praesertim, cognita ac in honore essent! At enim quis non mirabitur, dum audiat, Gerdilium ab aliquo e recentioribus supernaturalistis ac traditionalistis *rationalismi* incusari, quod scilicet legitimam rationi vim cognoscendi tribuerit? Sunt vero complures alii, quos Germanicae philosophiae

abstractiones magis delectent, et nimis antiquam existentem eam philosophiam, quae in illis veritatibus demonstrandis operam impendit. Sic porro Hegel, in sua *Wissenschaft der Logik*, seu *Scientia logicae*, vol. 1, Nürnberg 1812, pag. 3, 4, praefatur: *Id quod ante hanc aetatem metaphysica dicebatur, fuit, ut ita dicam, e solo radicibus evulsa, ac ex scientiarum numero evanuit. Quis amplius modo sibi quidquam oggeri pateretur de veteri ontologia, de psychologia rationali, de cosmologia, aut etiam de theologia naturali temporis anteacti? Investigationes ex. gr. de animi immaterialitate, de causis mechanicis et finalibus, ubi possent adhuc studium excitare? Etenim illae, quae dicebantur demonstrationes existentiae Dei, afferuntur tantum historice, aut ad fovendam aedificationem animique excitamentum. Haec facti res est: studium partim quoad substantiam, partim quoad for-*

## DIFFICULTATES.

46. Obj. prima. Dei notitiam una cum loquela non potuit primus homo sibi comparare nisi per Dei ipsius manifestationem ejusque locutionem. Ille utramque filiis seræque posteritati transmisit. Ergo ad eum modum, quo lingua a proto-parentibus, sic Dei notitia propagata est in omnes populos via traditionali. 2<sup>o</sup> Hinc, si quis in silvis natus esset ac enutritus extra ceterorum hominum societatem, nunquam ex sola terræ cælique inspectione Dei notitiam mutuaretur; sed stupidus ac sine loquela adoleresceret, intuereturque omnia, quæ illum circumstant, objecta brutorum animantium more, prout experientiæ facta ostendunt; multo vero minus Dei existentiam sibi *demonstrare* poterit humana ratio; 3<sup>o</sup> quippe demonstratio jam præsupponit veritatem cognitam ab eo, qui eam conficere nititur, ac *optatam creditamque* ab eo, in cujus gratiam demonstratio fit. 4<sup>o</sup> Hoc magis elucet, si naturam et condiciones ratiocinationis spectemus; ratiocinari enim est vel *deducere* vel *inducere*; porro *deductio* supponit principium cognitum atque antea constitutum ab eaque independens, siquidem est ejus basis; *inductio* vero, quæ ex consequentiis ad principium, ab effectibus ad causam ascendit, anteriorem includit factorum, quibus innitur, cognitionem. Porro quis principium præbet in priori casu, quis factorum tribuit cognitionem in posteriori? Seu unde proveniunt *majores* omnium ratiocinationum? Nonne in his *majoribus* præcontinentur certitudo et veritas conclusionum, quæ ut legitimæ sint, contineri debent in præmissis nec eas excedere? Jamdiu igitur habebatur veritatis certitudo ante ratiocinationem; seu, quod idem est, scientia, quam in præsentem habet homo, fundatur in fide in primum principium, in *majorem* absolutam, atque ut

*nam antiquæ metaphysicæ, partim vero quoad utrumque, omnino extinctum esse.* Adeo ne igitur veritates metaphysicæ et morales etiam *quoad substantiam* viluerunt, ut veluti *obsoletæ* haberi possint? Hegel vero ejusque sec-

tatores in *Logica* toti versantur, ac totam metaphysicam ac ontologiam in ea collocare videntur, quasi nempe per mere *dialecticum* processum *a priori* omnia entia ipsa objectivo-realia sint constituenda.

recte dictum est, *fides est principium rationis*. 5<sup>o</sup> Sane, ratio admittit necessario principia et axiomata absque illorum demonstratione; sunt igitur axiomata ac principia totidem *postulata*, quæ præexigit ratio, ut possit exerceri; fides proinde in principia anterior est cognitione, ratione ejusque exercitio; est præambulum necessarium, prout S. Augustinus ipse adnotavit, scribens: *Naturæ quidem ordo se habet, ut, cum aliquid discimus, rationem præcedat auctoritas.... Auctoritas fidem flagitat, et rationi præparat hominem* (1). 6<sup>o</sup> Quare, quod consequens est, demonstrationes omnes existentiae Dei totidem sunt paralogismi, quia Deus, *ens entium*, est principium absolutum totius existentiae, et affirmatio *esse*, major est absoluta cujusvis rationis, ac proinde necessario præsupposita in omnibus propositionibus ad eam adstruendam adscitis. 7<sup>o</sup> Demum ejusmodi demonstratio est *logice* impossibilis; etenim, si fiat per *deductionem*, unde sumet principium suum, quænam erit altior idea, ex qua inferri possit existentia Dei? Si vero fiat per *inductionem*, quomodo concluderet ex finito ad infinitum? Nonne conclusio magis pateret quam præmissæ (2)? Ergo.

47. Ad 1<sup>m</sup>, *Dist. cons.* Propagata est Dei notitia una cum lingua per traditionem, *trans.* vel *conc.*; ita propagata est, ut homo per solam rationem eam sibi comparare non potuerit aut possit, *neg.* Duo hic permiscetur, quæ distingui apprime ab invicem debent, ordo scilicet *chronologicus* sive etiam *historicus* ac ordo *logicus*. Aliud est primum hominem ad supernaturalem statum evectum Dei notitiam ex ipsa Dei manifestatione, atque etiam, si lubet, excitationem ac veluti rudimenta quædam ad determinatum loquelæ usum a Deo habuisse, ac inde propterea una cum lingua Dei notitiam ad posteros pervenisse; aliud vero, quod ratio *per se* sola potis non fuerit aut sit ad certam Dei notitiam assurgere. Primum est historicum factum et quidem veris-

(1) *De morib. Eccl.* cap. 2, et *De vera religione*, cap. 24.

(2) Ita Bautain, in opusc. cit. *Quelques réflexions sur la doctrine du sens*

*commun*, pag. 13 et seqq. ubi systema suum paucis sed dilucide exponit. Eadem fusius inveniuntur passim in *Philosophie du Christianisme*.

simum; alterum est logica affirmatio, quæ falsa omnino convincitur: 1° intrinsecis rationibus, quippe et necessitas causæ necessariæ et contemplatio hujus universi et natura rationalis ac moralis hominis ipsius totidem invicta suppeditant argumenta existentiae Dei; 2° rationibus extrinsecis; nam, ut vidimus, ea assertio Scripturæ, Patribus, theologis omnibus, quibus præclare consonat Catechismus Romanus (1), nec non christianæ revelationi adversa fronte refragatur. Nec vero duo illi ordines, historicus et logicus, traditio nimirum et ratio, inter se pugnant; sed veluti duæ lineæ parallelæ ab ipso humani generis exordio progressæ, optime cohærent mutuoque se juvant. Nam ex una parte traditio facilem ac veluti familiarem Dei notitiam diffundebat; ex altera ratio id, quod ex traditione acceperat, nativo lumine suo verum ostendebat magisque firmabat; atque ubi aut traditio deficeret, aut obscurata esset ac corrupta, potuit ipsa ratio hominem ad certam germanamque supremi Conditoris sui notitiam revocare, sic ut, teste Apostolo, *inexcusabiles* facti sint, qui ejus lumen in se extinxerint aut obscurarint (2).

(1) Hæc enim habet *Catechismus Rom. Præf. sect. 1, n. 1*: *Ea est humanæ mentis et intelligentiæ ratio, ut cum alia multa, quæ ad divinæ rerum cognitionem pertinent, ipsa per se, magno adhibito labore et diligentia, investigaverit ac cognoverit. Et part. 1, De symb. fid. cap. 2, n. 6*: *Hæc quidem (hujus seculi sapientia) naturalis tantum luminis ductu, ab effectibus et ab iis, quæ sensibus percipiuntur, paulatim progressa, non nisi post longos labores, vix tandem invisibilia Dei contemplantur, primamque omnium rerum causam et auctorem agnoscit atque intelligit.* Alia ejusmodi testimonia inferius dabimus.

(2) Ceterum fundamentum præcipuum, quo totum adversariorum sys-

tema nititur, nempe *impossibilitas physica et metaphysica*, quod homo loquelam per se instituere potuerit (unde ex facto, quod homines loquantur, argumentantur ad primitivam extrinsecam Dei revelationem) haud paucis difficultatibus obnoxium est. Ac 1° ut hæc ipsa impossibilitas certo constet, nonne opus est ratiocinio eoque firmissimo illam probare, ad hoc ut certa sit hæc præmissa, ex qua tota conclusio pendet? Ergo oportet jam supponere in homine per se *valida* ac *certa* cognoscendi media, quod adversarii non concedunt. 2° Impossibilitas illa quoad institutionem loquæ articulatæ est quæstio philosophica, quæ jamdiu ab egregiis philosophis hinc inde magna contentione agitur; et quamvis præ-

48. Ad 2<sup>m</sup>, *Dist.* Ex defectu exercitii atque evolutionis propriæ facultatis rationalis, *trans.*; ex defectu insito facultati ipsi, *neg.* Cum loquimur de facultate, qua pollet humana ratio, Deum cognoscendi ejusque existentiam demonstrandi, eam significamus satis exercitam atque evolutam, quod fit ope societatis atque adminiculorum, quæ in societate reperiuntur, quæque certe sibi comparare haud potest, qui extra ceterorum hominum consortium nutritur et adolescit. Qui in silvis natus esset, illius exercitii et evolutionis defectu non modo Dei notitiam, ut liberaliter etiam adversariis demus, sed neque ceterarum rerum ad vitæ cultum spectantium cognitionem et usum acquireret, quas nemo tamen dicet per solam rationem obtineri non posse. Nimis ergo probat hoc exemplum, ac nihil propterea probat.

49. Ad 3<sup>m</sup>, *Dist.* Præsupponit demonstratio ex parte illius, qui eam conficit, veritatem rei demonstrandæ *hypotheticæ, conc.; absolute, neg.* Hic enim effectus est demonstrationis. Sic etiam: ex parte illius, in cujus gratiam fit demonstratio, veritas tenetur ut *demonstranda, conc.*; ut *demonstrata, neg.* Antequam enim alicujus veritatis demonstratio fiat, potest ejus qualiscumque haberi cognitio, de qua aliquis dubius ac incertus existat; at postquam vim demonstrationis percepit, eam quodammodo ratione sua intuetur, convincitur, et omnimodam certitudinem assequitur, quam antea non habebat, aut saltem non habebat

sertim cl. De Maistre ac de Bonald nec non recentius Rosmini, *Opusc. filos.* cit. tom. 1, pag. 57 et seqq. et Dmowski, *Instit. philos.* tom. 1, *Psychol.* pag. 372 et seqq. aliique validis sane argumentis eam evincere studuerint, non pauci tamen inter recentiores, religiosi etiam philosophi, uti Galluppius, Bonellius, etc. refragantur, ac præsertim Cl. Forichon, in op. *Le matérialisme et la phrénologie combattus dans leurs fondements*, Paris 1840, pag. 216 et seqq. Bonaldi et de Lamennais argumenta infirmare conatur. Num

igitur in quæstione admodum implexa fundamentum realitatis ac certitudinis humanarum cognitionum collocari poterit? 3<sup>o</sup> Licet admittamus, argumentum ex origine loquelæ depromptum utiliter posse veluti in subsidium advocari ad hominis veram originem philosophice evincendam, non adeo tamen ineluctabile videri posset, ac adversarii existimant. Sed hoc etiam concesso, num non erit vera philosophica ac rationalis demonstratio de supremi Numinis existentia, id quod adversariorum principia satis per se convelleret?

nisi ab *extrinseco* cognoscendi fonte, scilicet auctoritate vel traditione, non vero ab *intrinseco* veri criterio, quod intimas rei rationes patefacit. Nihil porro refert, quod aliquis *optet* aut *credat* veritatem, quam sibi vult demonstrari; alioquin fieri non posset aut optari demonstratio alicujus theorematis, quod aliquis aliunde scit esse verum, sed cujus demonstrationem ignorat (1).

50. Ad 4<sup>m</sup>, Transmissa illa argumenti parte, quæ afficit *deductionem*, cum post S. Thomam theologi ac philosophi plerique inficientur, posse efficaciter *a priori* ostendi Dei existentiam, aliis tamen refragantibus (2); negamus quoad alteram partem, quæ *inductionem* attingit, qua nempe ex effectibus argumentamur ad causam. In hac porro argumentatione debet utique assumi ut certa anterior cognitio factorum contingentium, quæ ostenduntur esse totidem effectus, ut procedi inde possit ad ostendendam certam existentiam causæ necessariæ. Ast hæc cognitio haberi potest ac debet independenter a cognitione existentiae Dei, constituitque *majorem* illam, quam exigunt adversarii (3). Quod si quis realem corporum existentiam in dubium idealistice revocare vellet, eaque ut mera phænomena spectare, num ipsa phænomena, quæ certe si apprehenduntur nihil non sunt, ac ipsa saltem proprii *Ego* existentia, quæ a nemine oppugnari potest, quæque in se necessariam rationem essendi habere nequit, satis haud essent ad necessitatem causæ absolutæ et necessariæ demonstrandam (4)? Concludamus falsum esse, certitu-

(1) Atque hic animadvertendum est, hanc ipsam difficultatem sibi jamdiu proposuisse S. Thomam, *Contra gent.* lib. 1, cap. 12, arg. 2.

(2) Re-colantur, quæ scripsimus in tract. *De Deo* part. 1, cap. 1, propos. 1, n. 21, cum nota apposita, t. 12, p. II.

(3) Hanc pariter difficultatem sibi objicit S. Th. loc. cit.

(4) Hoc ipsum argumentum evolvit egregie Edmundus Cantuariensis, in *Speculo Ecclesiæ*, cap. 27: *Quilibet homo, ait, bene potest videre in se,*

*quod ipse est, quod habet esse, et quod non semper fuit; et ex hoc bene scit, quod initium aliquando habuit. Tunc sequitur, quod aliud tempus erat, in quo ipse non fuit. Sed quando non fuit, tunc nullo modo se ipsum facere potuit. Ideo oportet necessario quod una res sit, quæ dat omnibus esse, hoc est, a qua omnia sunt, etc.* Ceterum Patres maxime delectati sunt iis argumentis ad evincendam Dei existentiam, quæ ex ipsa animi humani natura ac dotibus depromuntur. Ita Basi-

dinem veritatis demonstrandæ ante demonstrationem nos habere: nam tunc psychologicè ac logice nonnisi certitudinem alicujus facti, ac principiorum universalium rationis habemus, quibus ut medio rite utimur ad demonstrationem. Hæc autem facta et principia non fundantur *in fide*; quandoquidem ea non ex aliorum auctoritate, non ex criterio extrinseco cognoscendi, sed et sensu intimo, et externa sensibilitate, ac firmissimis rationis judiciis intrinsece percipimus (1).